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خودروی خارجی به همه ثبت نام‌کنندگان می‌رسد
سخنگوی وزارت صمت: اگر احراز صلاحیت‌ها کمی بالاتر از 100 هزار نفر باشد هم کسی از قرعه‌کشی حذف نخواهد شد

فرصت‌سوزی به‌حساب مردم
نهضت ملی مسکن همچنان درگیر 
چالش‌های جدی است و هزینه‌های آن 
برای متقاضیان روزبه‌روز افزایش پیدا 
می‌کند. محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس می‌گوید: با افزایش قیمت‌ها، هزینه 
ساخت هر مترمربع مسکن در نهضت ملی به دوبرابر رسیده و یک 
واحد ۱۰۰متری بیش از یک میلیارد تومان قیمت‌گذاری می‌شود. 
ازآنجا ‌که واحدهای مسکونی در نهضت ملی مسکن براساس 
هزینه واقعی و قیمت تمام‌شده احداث می‌شوند، هرچه پروژه‌ها 
دیرتر آغاز یا احداث شوند، متقاضیان باید آورده بیشتری تأمین 
کنند و حتی با افزایش رقم تسهیلات نیز باید هزینه اضافه‌شده 
را متقبل شوند. فعلًا پیشرفت نهضت ملی مسکن مطابق با 
انتظارات نیست و طبق آمار بانک مسکن فقط ۸۸۲هزار نفر از 
4میلیون متقاضی این طرح با دریافت پیامک معرفی به پروژه، 
افتتاح حساب کرده‌اند که از همین تعداد نیز فقط برای ۲۱۴هزار 
واحد مسکونی قرارداد تسهیلات امضا شده است. فرصت‌سوزی‌ها 
باعث شده متقاضیانی که ماه‌هاست آورده اولیه را واریز کرده‌اند 
یا منتظر پیامک افتتاح حساب هستند، در بهترین حالت، با 

قیمت‌های بسیار بالاتر از برآوردهای اولیه صاحب خانه شوند.

گسترش قرض‌الحسنه
  خبر: محمد طالبی، دبیرکل بانک مرکزی گفت: 
با مصوبات جدید درباره صندوق‌های قرض الحسنه 
که اوایل سال ۱۴۰۲ اتفاق خواهد افتاد، صندوق‌های 

قرض الحسنه بزرگ‌تر و کاراتر خواهند شد.
  نقد: سیاست بانک مرکزی برای توسعه 
صندوق‌های قرض‌الحسنه در شرایطی کارآمد 
خواهد بود که از سیاست‌های دستوری فاصله گرفته 
و به ریشه‌های ضعف بانکداری قرض‌الحسنه پرداخت 
شود. حقیقت این است که با افزایش نرخ تورم، انگیزه 
مردم برای سپرده‌ کردن بخشی از پس‌اندازشان نزد 
بانک‌ها در قالب حساب‌های قرض‌الحسنه کاهش 
یافته و از سوی دیگر عمده تسهیلات قرض‌الحسنه 
بانکی به شیوه دستوری پرداخت می‌شود. در چنین 
شرایطی شاهد رشد صندوق‌های محلی، خانوادگی و 
کوچک هستیم. حال باید دید راهکار بانک مرکزی 
برای بزرگ‌تر‌کردن و افزایش کارایی این صندوق‌ها 
چیست و آیا قرار است محدودیتی درکار صندوق‌های 

خارج از نظارت بانک مرکزی ایجاد شود؟ 

چهره روز

نقد ‌خبر

روند کاهشي نرخ ارز
همزمان با تغییر برخی سیاست‌های ارزی ازجمله 
تخصیص ارز سهمیه‌ای و رقابتی کردن مبادلات 
ارز صادرکننده‌ها و همچنين سفر مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به ایران، قیمت ارز از ابتدای 
هفته شروع به نزول کرده و در مبادلات روز گذشته 
قیمت هر دلار آمریکا به 52هزار و 500تومان تا 
لحظه تنظیم این گزارش رسید. تازه‌ترین خبر‌ها 
همچنین حاکی از آن است که قیمت ارز در هرات 
و سلیمانیه عراق وارد کانال 51هزار تومان شده 
و قیمت هر درهم امارات که مبنایی برای تعیین 
قیمت دلار است به 14هزار و 300تومان رسیده 
است. روند نزولی قیمت ارز به‌ویژه بعد از آن 
شتاب گرفته است که شنبه هفته جاری رافائل 
گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 
ایران سفر کرد و در جریان یک نشست خبری از 
تفاهم و همکاری‌های دوجانبه برای راستی‌آزمایی 

فعالیت‌های هسته‌ای ایران خبر داد.

مکث

روایت مرکز پژوهش‌ها  از ماجرای دلار
مرکز پژوهش‌های مجلس در یک گزارش تحلیلی دلایل 
تلاطم‌های ارزی چند‌ماه گذشته را تشریح و اعام کرد: 
سیاست‌های ارزی که می‌توان عصاره آن را تثبیت نرخ ارز رسمی 
معرفی کرد، موجب تضعیف بازار رسمی، عمق بخشیدن به بازار 
غیررسمی، کاهش سرعت بازگشت ارز و افزایش مضاعف تقاضای 
واردات شد و درنهایت باعث شد قیمت ارز به عدد باور نکردنی 

60هزار تومان برسد. 
به‌گزارش همشهری، مرکز پژوهش‌ها در تازه‌ترین گزارش خود 
دلایل رشد قیمت دلار تاسطح 60هزار تومان در ابتدای‌ماه 
جاری را ریشه‌یابی کرد.به زعم بازوی پژوهشی مجلس ناترازی 
اقتصاد کلان ازجمله دلایل بنیادی قیمت ارز در بلندمدت 
است با این حال در کنار این موضوع عواملی ازجمله افزایش 
نااطمینانی و خروج سرمایه و سیاست‌های ارزی نیز در دوره‌های 
اخیر در رشد قیمت دلار نقش داشته‌اند و مشخصا آنچه در 
یک‌ماه گذشته منجر به رشد شدید قیمت دلار شد تغییر برخی 
سیاست‌های ارزی بود که حجم عرضه را کاهش و حجم تقاضا 
را افزایش داد و منجر به رشد افراطی قیمت دلار شد. به زعم 
مرکز پژوهش‌های مجلس اصلی‌ترین عاملی که به رشد شدید 
قیمت دلار تا محدوده 60هزار تومان منجر شد تثبیت نرخ ارز 
رسمی است که موجب تضعیف بازار رسمی، عمق بخشیدن به 
بازار غیررسمی، کاهش سرعت بازگشت ارز و افزایش مضاعف 

تقاضای واردات شد.

اثر ارز 28هزارو 500تومانی
نخستین اثر روشن تثبیت نرخ ارز، افزایش تقاضای واردات در 
سامانه نیما بود که بلافاصله بعد از اعلام آن تجربه شد. صف 
طولانی پدید آمده برای دریافت ارز 28هزارو 500تومانی 
عملا وارد‌کننده را ترغیب کرد تا تقاضای حواله ارز خود را به 
بازارغیر‌رسمی منتقل کند و همزمان منتظر دریافت ارز ترجیحی 
بماند. در سمت عرضه نیز تعیین این نرخ برای صادر کننده‌های 
عمده درحالی‌که قیمت ارز افزایشی پیش‌بینی می‌شد، موجب 
کاهش بازگشت ارز شد که به‌معنای افزایش خروج سرمایه بود. 
از سوی دیگر، تثبیت دستوری نرخ ارز صادر کننده‌ها به‌معنای 
عدم‌افزایش بازده سهام این شرکت‌ها متناسب با افزایش نرخ ارز 
بود و بدین‌ترتیب عملا یکی از جایگزین‌های بدیل بازارطلا و ارز 
یعنی بورس توسط این سیاست تضعیف و به افزایش تقاضای 

خروج سرمایه منجر شد.

تثبیت قیمت ارز صادر کننده‌های غیرنفتی
اقدام دیگری که طبق توضیح مرکز پژوهش‌های مجلس به رشد 
تصاعدی قیمت ارز تا 60هزار تومان منجر شد تثبیت دستوری 
نرخ ارز صادرکننده‌های غیرنفتی و غیرپتروشیمی درهفته آخر 
بهمن‌ماه در سقف 40هزار تومان بود. این اقدام بخش دیگری 
از فعالان بازار ارز را که بدون مداخله دولت اقدام به عرضه ارز 
می‌کردند، هدف گرفت و با محدود‌سازی‌ قیمت عملا تمام 
پیامد‌های منفی ارز 28هزارو 500تومانی را به آنها و این بار در 
قالب سقف نرخ 40هزار تومان تسری داد. اهمیت این اقدام آنجا 
روشن می‌شود که اعمال آن به‌دلیل افزایش تقاضای واردات و 
خروج سرمایه به شکل کند‌شدن روند بازگشت ارز، باعث شد 
برای نخستین بار نرخ ارز امارات به‌عنوان شاخص اصلی بازار 

حواله اختلاف 2هزار تومانی با نرخ ارز تهران پیدا کند.

اقدامات بانک مرکزی در حوزه اسکناس
کاهش فاصله نرخ ارز سهمیه‌ای با بازار غیررسمی ازجمله اقدامات 
خوب بانک مرکزی بود اما این کار نه فقط متوقف شد بلکه بانک 
مرکزی ارز سهمیه‌ای را نیز حذف کرد که پیام بسیار بدی به بازار 
منتقل کرد. اگرچه از روز شنبه 6اسفند‌ماه دوباره ارز سهمیه‌ای به 
متقاضیان تخصیص داده شد اما ایجاد اختلاف بین نرخ غیررسمی 
ارز به‌معنای حذف نقش فعالانه بانک مرکزی در مدیریت بازار 
اسکناس و سپردن تام رهبری بازار به‌دست سفته بازان است. 
افزایش تقاضای احتیاطی سفته بازانه اسکناس ارز نیز به‌معنای 

خروج سرمایه و افزایش تقاضای نگهداری اسکناس ارز است.

ارز

کدام حبوب بیشتر گران شدند؟
مقایسه قیمت ماهانه حبوب در میادین میوه و تره‌بار طی امسال 
نشان می‌دهد این محصولات ‌9ماه از سال را با افزایش قیمت طی 
کرده‌اند. به‌گزارش همشهری، شهریور، مهر و آبان امسال تنها 
ماه‌هایی بوده‌اند که قیمت حبوب در آنها با توجه به همزمانی با 
فصل برداشت این محصولات کاهشی بوده و دیگر ماه‌های سال 
شاهد رشد نرخ‌‌ها بوده‌ایم. در آخرین نرخنامه میادین میوه و 

تره‌بار قیمت حبوب در اسفندماه دوباره افزایش یافته است.

میادین

قیمت در 14اسفندقیمت در فروردین

 لوبیا 
چیتی

48.500
75.000

 لوبیا 
سفید

28.000
75.000

لوبیا قرمز 
قمی

37.000
58.000

نخود

46.000
64.000

لپه تبریز

47.000
49.800

ماش

37.500
47.000

عدس

48.000
55.000

لپه باقلا

29.500
69.000

قیمت به تومان

  سازو کار عرضه خودروهای دست دوم
نمایندگان مجلس روز شنبه به وزارت صمت مجوز دادند تا به منظور توسعه حمل و 
نقل عمومی و تنظیم بازار، انواع کشنده، کامیون، اتوبوس، مینی بوس، ون و سواری 
با عمر کمتر از ۵ سال را به کشور وارد کند، اما درخصوص سازو کار عرضه این نوع 
خودروها، هنوز تصمیمی گرفته نشده است. آیین نامه واردات خودرو که مهرماه 
امسال به تصویب مجلس رسید، سازوکار عرضه خودروهای وارداتی را تنها عرضه 
در بورس کالا تعیین کرده بود اما در نهایت شیوه عرضه این خودروها به ثبت نام در 
سامانه یکپارچه و دریافت خودرو با تعیین اولویت تغییر یافت. مدیر پروژه واردات 
وزارت صمت درباره این ‌که آیا عرضه خودروهای کارکرده نیز از طریق قرعه‌کشی 
در همین سامانه انجام خواهد شد یا خیر، گفت: قطعا در فاز اول به این شکل نخواهد 
بود اما این کار به آیین‌نامه نیاز دارد که باید سازوکار عرضه در آیین‌نامه مشخص 

شود و براساس آن عرضه صورت گیرد.

  آمریکایی و فرانسوی وارد نمی‌شود
مدت کوتاهی بعد از تصویب آیین‌نامه واردات خودرو  وزارت 
صمت اعام کرد علاوه بر خودروهای آمریکایی، برندهای 
فرانسوی نیز در میان وارداتی‌ها نخواهند بود. دلیل این ممنوعیت، 
رفتار غیرحرفه‌ای فرانسوی‌ها در سال‌های گذشته با شرکای 
ایرانی اعلام شد و بر این اساس، اجازه ثبت سفارش و واردات 
محصولات رنو، پژو، سیتروئن و سایر خودروسازان فرانسوی 
از واردکنندگان سلب شد. اما این احتمال وجود داشت که 
مونتاژی‌های این برندها بتوانند با تبصره به کشور وارد شوند. 
مدیر طرح واردات وزارت صمت اما این احتمال را رد کرد و گفت: 
خودرویی که برند اصل فرانسوی و آمریکایی باشد، حتی در صورت 

مونتاژ در کشورهای دیگر نیز امکان واردات ندارد.

  ورود 2هزار خودرو خارجی تا پایان سال به کشور
او از احتمال  افزایش تعداد خودروهای وارداتی تا پایان سال خبر داد و افزود: آخرین آمار خودروهای خارجی که به گمرک وارد شده‌اند تا هفته گذشته 
1200 خودرو بود که امیدواریم این تعداد تا پایان سال به 2 هزار دستگاه خودرو برسد. چانگان در 2 مدل، هیوندا النترا و 2 مدل فیات، وارداتی‌هایی هستند 
که در مرحله اول، قول عرضه آنها داده شده است. او با اشاره به اینکه بعد از تصویب دولت یا مجلس منابع ارزی واردات خودرو در هماهنگی با بانک مرکزی 
مشخص خواهد شد، درباره روند تامین ارز خودروهای وارداتی سال آینده گفت: بخشی از منابع ارزی واردات خودرو، سال بعد مشخص شده و بخشی دیگر 

موکول به تصویب لایحه بودجه سال آینده در مجلس است و برای تعیین تکلیف آن باید تا زمان تصویب بودجه صبر کرد.

آمار پالایش شده و نهایی ثبت نام‌کنندگان طرح واردات خودرو 
تا پایان سه‌شنبه مشخص می‌شود اما تمام واجدان شرایط، 
خودروی خارجی دریافت می‌کنند. به گزارش همشهری، دور 
جدید واردات خودرو به مرحله پایانی خود رسیده و با مشخص 
شدن واجدان شرایط، اسامی این افراد به همراه اولویت آنها برای 
دریافت خودرو قرار است روز چهارشنبه اعلام شود؛ تا پایان 
مهلت اعلام شده برای ثبت نام، ‌۱۲۰هزار نفر برای خودروهای 
وارداتی ثبت‌نام کرده اند. به گفته مدیر پروژه واردات خودرو 
وزارت صمت، بررسی تطابق شرایط ثبت‌نام‌کنندگان با شرایط 
طرح از همان لحظه آغاز شده است. پيش‌تر سقف واردات خودرو 
در مرحله اول برای امسال 100 هزار دستگاه تخمين زده شده 
بود و این ابهام وجود دارد که 20 هزار متقاضی مازاد در صورتی 
که نامشان در میان احراز صلاحیت شده‌ها باشد آیا می‌توانند به 
خودروی خارجی دست پیدا کنند یا خیر؟ پاسخ سخنگوی وزارت 
صمت به این پرسش این است: »به احتمال زیاد بله. امید قالیباف 
روز گذشته در گفت‌وگو با همشهری در پاسخ به این پرسش که 
آیا برای متقاضیان بعد از اولویت 100 هزارم تصمیم‌گیری شده یا 
خیر، گفت: پیش‌بینی ما این است که اگر تعداد احراز صلاحیت‌ها 
بالاتر از 100 هزار نفر باشد نیز کسی از قرعه‌کشی حذف نشود، 

بلکه در اولویت‌های بعدی عرضه قرار گیرد. 

  قرعه‌کشی چهارشنبه انجام می‌شود
مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت، زمان قرعه‌کشی برای 
اولویت‌‌بندی دریافت‌کنندگان خودرو خارجی را نهایتا چهارشنبه 
بعد از ظهر اعلام کرد و به همشهری گفت: وزارت صمت برای این 
کار آمادگی کامل دارد اما یک ‌درصد احتمال دارد دستگاه‌های 
نظارتی با توجه به تعطیلی روز چهارشنبه امکان حضور در مراسم 
را نداشته باشند که در این صورت قرعه‌کشی به صبح پنجشنبه 
موکول خواهد شد. مهدی ضیغمی درباره اینکه برای چند دستگاه 
خودرو، قرعه‌کشی انجام می‌شود؛ گفت: اولویت‌بندی برای فروش 
یکصد هزار دستگاه خواهد بود اما باید دید بعد از پالایش اسامی 
ثبت‌نام‌کنندگان، آمار نهایی واجدین شرایط چه تعداد است و بعد از 
آن، اولویت‌بندی صورت گیرد؛ در حال حاضر آمار ثبت‌نامی‌ها تقریبا 
به هدف‌گذاری اولیه وزارت صمت نزدیک است. ضیغمی با بیان اینکه 
هنوز درخصوص وضعیت افراد بعد از اولویت ‌100هزار تصمیم‌گیری 
نشده، اضافه کرد: اگر تعداد واجدان شرایط خیلی بالاتر از 100 هزار 
نفر باشد، شاید تصمیم بگیریم که اولویت ‌بندی روی 100 هزار 
تا بسته شود اما اگر تعداد کم باشد به احتمالا زیاد وزارت صمت 
می‌پذیرد که این تعداد همچنان در قرعه‌کشی حضور داشته باشند و 

در نوبت عرضه‌های بعدی بمانند.


